Hozyusza. ') Wczytawszy si w ni, przyznamy, e Hozyusz

') Przytaczam w caoci tekst oryginalny wedug kopii w Tekacli Na-

ruszewicza, vol. 70, nr. 312: „Tum pontifex: gratificandum tanien eat aliua iu

re Mti Regiae, ubi salva fide religioneue uostra possunius, verura ut haereti-

cnm ad ecclesiam aliam transferamus, id a nobis ue postulet; seuatur quae-

cunue tandem perturbatio, noa lioraines quam Deum offenderc raalumus. Quid-

quid inde mali fuerit natum, uou peues nos, sed peues eos culpa fuerit, qui per-

teudunt iu eo, quod iuiquum est. Tum ego: quidqnid sit cunquc, quod obiiciatur

Chelmensi, nescio, sed ex quodam audivi, quod propter hauc maxime causam

in suspitionem haereseos venerit, quod tria illa, de quibu8 nunc iu Polonia

conteuditur, coucedi postularerit. Conatum autem illum esse defendere Chel-

raensem, quod diceret, eum nHuquam censuisse, ut vel per episcopura, vel per

regem ista permitterentur, sed ut a sancta sede apostolica facultas haec petc-

retnr. An haereticus est, dicebat ille, qui de re aliqua ad sedem apostolicara

referendum et seutentiam illius exspectandam esse censet? Haesitavit ali-

quamdiu poutifex. Tum vero de rebus, inquit, iu concllio semel recte consti-

tutis etiaui dubitare fas nou est, quandoquidem dubius iu fide infidelis est. Ha-

bebara, quod responderem, cum de calice praesertim nihil tauquam perpetuo

duraturum constitutum sit. Quoniam vero agebatur cum poutifice, ;ipud quem

facillimc in suspitionem haereseos venitur, satius esse putavi tacen-. •Subiunxit

U*
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zawiód oczekiwania króla; postpi sobie nie jak pose i senator

polski, ale jak poddany papieowi ksidz rzymski. Jemu jednemu

powiodoby si zachwia upór Pawa IV; by ju na drodze do

teg-o, ale z niej tchórzliwie zboczy, bojc si powoa na racyo-

nalne argumenty i nie chcc choby z najwikszem uszanowa-

niem i pokorn ogldnoci przytoczy tych motywów, które

podawali radzcowie królewscy, a które byy tak niewzruszone,

e dla nich król, szanujc siebie i niepodleg-o kraju, w aden
sposób ustpi nie móg-.- Hozyusz tak by olniony przyjciem

i zalepiony nawet, eni mia wiadomoci maodusznego i niegod-

nego post{)Owania swego: sam si obwinia, e skama, nie przy-

znajc si nawet do znajomoci z Uchaskim, e broni go sabo
i w imieniu jakiej innej osoby; nie tylko e nie odpowiedzia na

zarzuty Pawa IV, ale go nawet nie razia niekonsekwencya po-

gldu samego papiea, który nie dawa wiary sowom i wia-
dectwu króla, a kierowa sie zdaniem kobiety, chocia ono

jeszcze mniej chyba za kompetentne i bezstronne uwaane by
mogo; w dodatku Hozyusz jeszcze si chwali póniej (w 1561

roku), e wtedy odda Uchaskiemu przysug, jakij od „przyja-

ciela" móg si spodziewa. Zapewne po tej audyencyi i od

siebie zaproponowa Uchaskiemu takie warunki ui)okorzenia

autom poutifex: qui(l si Clielmensis re ipsa, quae dixit, coniprobavit et in

(lioecesi sua ita fieri curavit, ubi calix datus est laicis et alia permissa? Respon-

di de hoe inihi non constiire, dioecesim illius a me uinuentis et amplius

fortasse miliaribus abesse, ut qiiid in illa agatur, scire nou possumua. Caete-

rurn liabuisac me literas a Mte Vra Regia, uibus a me postulat, ut lal.orem

hic, <iuo possit illius voluiitati satisfieii de translationc domini Chelmensis ad

Vladislavien3em ecclesiam, me vero uatenus possem salva fide religioneue

mea meam operam illi prora^sisse, Queii autem Illius Mtem, quod eius testimo-

niuui de domino Cielmensi id, quod merito deberet, apud Stern Eius pondus

non liabeat. Respoudit poutifex: si Mtas Eius iudicium suum interponeret de in-

strucudis aciebus deque rebus aliis, ad rem militarem pertineutibus, maximum
apud me poudus teslimouium eius haheret; sed ubi agitur de haeresi, deque
causa religiouis, proprium id est munus meum, ac mclius id ego, quam Mtas eius

coguoscere possum. Quamobrem det milii veniam, si hac in re testimonio Eius

non tantum tribuo, qnantum ipae velit, cum ego plurimorum testimoniis, quod sit

Chelmensis haercticus, cognovorim. Ac ticri possit, ut regi tuo non videatur

haeroticus, qui est haeretieus. Habeo matris etiam eius testimonium, quae fuit

ad mortem us({ue constans in fide catholica, cui merito filins deferre debet. Sed

volo,ut exhibeantur tibi depositioues testium omniuiii, etiam eorum, qui sunt

Chelmensi intimi, quo melius rem i)erspectam iabere queas".
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si, jakich on pi-zyj uie móg- (III, 2). Wtpi naley, czyby

one zadowolniy Pawa IV, gdy rozmowa z Hozyuszem zara iast

rozwia jego uprzedzenia, jeszcze wicj podniecia jego upór:

wysa bowiem Zygmuntowi Augustowi dosy ostre napomnienie,

aeby si nie miesza do spraw ]\.ocielnycli. ')

Relacya Hozyusza i brewe Pawa IV nadeszy do Polslii

w bardzo lirytycznym czasie: podczas sejmu ISS^^/o roliu, na :tó-

rym liról i bisliupi zwalcza musieli jeden z najsilniejszych ata-

ków dysydenckiej izby poselskiej na przywileje duchowiestwa

i jego prawa polityczne. Posowie ziemscy domagali si ich unie-

wanienia i chcieli wyczy biskupów nawet od udziau w elek-